
 
 

Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - ufficioelettorale@poliba.it 

 

 
Ufficio Procedure Elettorali 

 
 
OGGETTO: Elezione del Rettore del Politecnico di Bari, per il sessennio accademico 2025-2031.  
 Proclamazione del Rettore eletto.  
 

IL DECANO DELL’ATENEO 
 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 245 “Norme sul piano triennale di sviluppo dell’università e per 

l'attuazione del piano quadriennale 1986-1990”, e in particolare l’art. 8 “Istituzione del Politecnico 
di Bari”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa” e, in particolare, l’art. 35 “Documenti di identità e di 
riconoscimento”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 Codice in materia di protezione dei dati 
personali (recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) 
n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)). 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario” e s.m.i., in particolare l’art. 2, comma 1, lett. d): “durata della carica di rettore 
per un unico mandato di sei anni, non rinnovabile”; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024, in particolare l’art. 11, 
comma 4: “L’elezione del Rettore avviene fra i professori ordinari delle università italiane in regime 
di impegno a tempo pieno, dura in carica sei anni e non è rieleggibile…”; 

VISTO il Regolamento Elettorale Generale del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 563 del 13 maggio 
2024, in particolare l’art. 8; 

VSTO il Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 582 del 28 settembre 
2018; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 890 dell’8 novembre 2023 con cui è stata nominata la 
Commissione Elettorale, composta dai seguenti componenti titolari: Direttore Generale, Prof.ssa Rita 
Greco e Dott.ssa Maria Pia Monno; e dai seguenti componenti supplenti: Prof. Vincenzo Bagnato  e 
Dott.ssa Luciana Campobasso; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 167 del 25 marzo 2025 con cui è stato nominato il Dott. Luca 
Fortunato componente titolare della Commissione Elettorale in sostituzione della dimissionaria 
dott.ssa Maria Pia Monno; 

CONSIDERATA la necessità di avviare la procedura per le elezioni del Rettore del Politecnico di Bari per il sessennio 
accademico 2025/20310, in ragione della scadenza del mandato del Rettore pro tempore, Prof. 
Francesco Cupertino, il cui mandato cesserà il 30 settembre 2025; 

VISTO il D.R. n. 421 del 21 marzo 2025 con cui è stato individuato il Decano dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 
2, comma 3 dello Statuto del Politecnico di Bari, nella persona del Prof. Sergio Fausto Libero 
Solimini; 

VISTO il Decreto di indizione dell’elezione del Rettore del Politecnico di Bari, per il sessennio accademico 
2025/2031 (nota prot. n. 11893 del 1° aprile 2025); 



Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - ufficioelettorale@poliba.it 

VISTO la rettifica del Decreto di indizione dell’elezione del Rettore del Politecnico di Bari, per il sessennio 
accademico 2025/2031 (nota prot. n. 12908 del 9 aprile 2025); 

VISTO il Decreto del Decano (nota prot. n. 16451 del 7 maggio 2025) con cui sono state ammesse le 
candidature del Prof. Giuseppe Carbone, Professore ordinario di Meccanica applicata alle macchine 
(prot. n. 12419 del 7 aprile 2025) e del Prof. Umberto Fratino, Professore ordinario di Costruzioni 
idrauliche e marittime e idrologia (prot. n. 15502 del 30 aprile 2025); 

VISTO il Decreto del Decano  con cui sono stati nominati i componenti dei seggi elettorali (nota prot. 18436 
del 22 maggio 2025); 

PRESO ATTO che nella prima votazione, svoltasi il 5 giugno 2025, il candidato Prof. Umberto Fratino ha superato 
il quorum richiesto per l’elezione, 

DECRETA 

Art. 1 
Il Prof. Ing. Umberto Fratino, nato a Rovigo il 4 gennaio 1965, Professore ordinario di Costruzioni idrauliche e marittime 
e idrologia (SSD CEAR-01/B) presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica 
di questo Ateneo, è eletto Rettore per il sessennio accademico 2025-2031. 
Il Prof. Ing. Umberto Fratino ricoprirà la carica di Rettore del Politecnico di Bari, previa nomina del Ministro 
dell’Università e della Ricerca, dal 1° ottobre 2025 al 30 settembre 2031. 

Bari, 12 giugno 2025 
IL DECANO DELL’ATENEO 

Prof. Sergio Solimini 

Mobile User


	VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica”;
	VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
	VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in particolare, l’art. 35 “Documenti di identità e di riconoscimento”;

